
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1018   del 21-12-17 
 
 
Oggetto:       CAMPAGNA  D'INDAGINE INCLINOMETRICA PER INTERVENTI  

2^  LOTTO  FRANA  DI PANICAGLIA - DETERMINA A CON=  
TRARRE  E  AFFIDAMENTO  DR. GEOL. BETTINI PIERO DI  
FIRENZE (FI) PER EURO 1.009,80 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
 

- a seguito dell’evento franoso dell’01.02.2014, che ha coinvolto una parte 
dell’abitato della frazione di Panicaglia in via del Cantone, l’Amministrazione 
Comunale, di concerto con Protezione Civile e Genio Civile, ha condotto un’estesa 
campagna d’indagini sul vasto movimento gravitativo e redatto il progetto del 1° 
lotto di interventi urgenti di messa in sicurezza; 

 
- in tale ambito è stato inoltre condivisa una prima valutazione degli interventi 

necessari alla stabilizzazione del versante e necessari alla messa in sicurezza 
complessiva della viabilità e dell'abitato, benché non sia stato possibile - per la 
mancanza di risorse – redigere un progetto preliminare complessivo; 

 
- il 1^ lotto di interventi urgenti (in via di ultimazione) è stato appaltato nel 2016 dal 

Provveditorato OO.PP. Toscana-Umbria-Marche, quale soggetto attuatore in forza 
del Decreto del M.I.T. n. 104 del 17.03.2015, a seguito di un Protocollo d’Intesa 
sottoscritto con questo Comune in data 27.01.2016; 

 
- con il Documento Operativo per la Difesa del Suolo 2016 (approvato con DGRT n. 

464 del 17.05.2016) è stato assegnato un contributo per la progettazione 
preliminare/definitiva/esecutiva del secondo lotto degli interventi urgenti per la 
messa in sicurezza di Via del Cantone, frazione Panicaglia; 

 
- il quadro conoscitivo del dissesto ha permesso di indicare come prioritarie e urgenti 

opere quali: paratie di pali tirantate sotto gli edifici contigui dell’intervento in corso, 
al fine di scongiurare il degrado e/o crollo di altri edifici, con conseguente 
inagibilità della via pubblica e soprattutto impossibilità di recupero degli edifici 
oggi consolidabili (peraltro ancora inutilizzabili dalle famiglie colpite dalla frana il 
01.02.2014);   

 
CONSIDERATO che: 
 

- è in corso l’affidamento, tramite procedura concorrenziale, della progettazione 
preliminare/definitiva/esecutiva dell’intervento di cui in oggetto; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 1018 del 21-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- è stato redatto, dal Responsabile Unico del Procedimento, il documento 
preliminare alla progettazione; 

 
- nello stesso tempo è necessario assicurare alle attività di cui al precedente 

capoverso un supporto specialistico per l’esecuzione di una campagna di indagine 
inclinometrica (il cui ammontare è stimato in € 1.100,00 – oltre Iva ed oneri di 
legge); 

 
PRECISATO che da verifica effettuata in data odierna dal Responsabile del Procedimento è 
risultato che tale attività non è presente tra i prodotti offerti dal MEPA; 
 
DATO ATTO del disposto dell’art. 36, 2^ comma, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
smi il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 
“Per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta … omissis”; 
 
DATO ATTO che: 
 
- con determinazione n. 327 del 09.06.2014 fu affidato alla ditta Soil Test srl di Arezzo (Ar) 
l’incarico per l’effettuazione delle indagini geognostiche in riferimento agli eventi franosi a 
Panicaglia del 01.02.2014; 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di dover assicurare continuità al supporto 
specialistico di cui sopra già fornito a questa Amministrazione ed al Provveditorato alle OO.PP. 
Toscana-Marche-Umbria; 
 
- la ditta Soil Test citata, interpellata in merito, non ha inoltrato nessun preventivo di spesa; 
 
- il succitato Rup ha chiesto pertanto disponibilità ad altro operatore in possesso della 

necessaria qualificazione e strumentazione, stante l’urgente di procedere alla progettazione 
degli interventi del 2^ lotto; 

   
VISTO il preventivo di spesa rimesso in data odierna (conservato in atti) dal Dr. Geologo 
Bettini Piero di Firenze (Fi) , esperto in monitoraggi con inclinometro e che già in passato si è 
occupato di tale attività in riferimento alla frana di Panicaglia, comportante una spesa 
complessiva di € 990,00 (oltre Iva e Cap al 2%), ritenuto congruo: 
 
DATO ATTO che i tempi di svolgimento dell’incarico dovranno essere concordati con il 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in raccordo con i tempi che saranno previsti 
per la progettazione;  
 
STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
  
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice è: CIG 
Z1E217505C; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1018 del 21-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che il professionista di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha altresì rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (anch’essa conservata in atti); 
 
EVIDENZIATO che il professionista/azienda risulta essere in regola con gli adempimenti 
contributivi, come da dichiarazione conservata in atti; 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23.03.2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
   
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni e in base alle disposizioni di cui in parte narrativa, al Dr. 
Geologo Bettini Piero di Firenze (Fi) l’incarico di effettuare una misura inclinometrica per gli 
inclinometri S2 (a Monte) e S7 (a valle) che si riferisca allo stato attuale del fenomeno 
gravitativo nell’ambito degli interventi del 2^ lotto per la messa in sicurezza di Via del Cantone 
a Panicaglia, conseguenti all’evento franoso del 01.02.2014, dietro corrispettivo di € 990,00 
(oltre Iva e contributo di legge); 
 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.231,96 (tutto compreso) sul cap. 9839 “Spese 
per progettazione 2^ lotto interventi messa in sicurezza Via del Cantone a Panicaglia” Codice 
Bilancio 09.012.02.01.09.014; 



 

DETERMINAZIONI n. 1018 del 21-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamento per importi 
non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
 
4. DI STABILIRE che i tempi di svolgimento dell’incarico dovranno essere concordati con il 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in raccordo con i tempi che saranno previsti 
per la progettazione;  
 
5. DI STABILIRE altresì che il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione al 
termine dell’incarico, dietro presentazione di fattura elettronica e previa verifica della regolarità 
contributiva; il pagamento avverrà entro 30 gg dal ricevimento della fattura elettronica; 
 
6. DI PRECISARE che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
  
7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e del 
D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini Emanuele, 
dirigente di questo Servizio Tecnico. 

     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 1018 del 21-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1018    DEL  21-12-17 
 
 

Oggetto:          CAMPAGNA  D'INDAGINE INCLINOMETRI CA PER INTERVENTI  
2^  LOTTO  FRANA  DI PANICAGLIA - DETERMINA A CON=  
TRARRE  E  AFFIDAMENTO  DR. GEOL. BETTINI PIERO DI  
FIRENZE (FI) PER EURO 1.009,80 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.231,96 

 
Lì 22-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


